d.f 

1526 novembre 20, Mantova. 

Conferimento dell'ufficio di superiore delle strade di Mantova a Giulio Romano. 

ASMN, Archivio Gonzaga, Patenti, lib. 5, c. 4 18r. e v.  

Carpi 1920, pp. 105-107, doc. 4; Hartt 1958,  I ,  p. 3 14, doc. 73 .  

Officium superioris salegatarum. 
Iulius Pippi romanus habuit litteras superioratus salegatarum urbis Man
tuae ab Olympo Zampa ex relatione domini Ioannis Iacobi Calandrae 
secretarii, ut patet in registro decretorum, die XX novembris MD XXVI. 
Federicus et cetera. Proximis superioribus diebus elegimus constituimu
sque curiae nostrae vicarium ac prefectum fabricarum nostrarum nobi-

. lem Iulium Pippi romanum cum de eius industria et sufficientia optime 
informati essemus nundum eas experti. Nunc autem cum expertum ex
ploratumque habeamus ipsum in architectura valere non minus quam 
in pictura, qua in arte admodum eum excellere minime dubbium est, 
non modo non penitet nos prime electionis, verum etiam maiorem ei 
authoritatem maioremque potestatem tribuere statuimus quo facilius in 
ea quae urbis nostre decorem concernunt et ornamentum munia sua obire 
valeat, ipsum itaque Iulium per presentes nostras, vigore nostri arbitrii 
absoluteque potestatis, quibus publice fungimur in hac civitate Mantue 
totoque nostro marchionatu et dominio, ex certa quoque nostri scientia 
et animo bene deliberato confirmamus ac denno creamus et constitui
mus vicarium curie nostrum prefatumque omnium fabricarum nostra-
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rum tam in urbe quam in toto dominio nostro et praecidem viarum in 
dieta nostra urbe sternendarum sive salegandarum, cum salario, prehe
minentiis et emolumentis hactenus per eum perceptis et ipso officio spec
tantibus ac etiam cum auctoritate dandi facultatem seu licentiam, quam 
tamen per decreta nostra confirmari iubemus, quibuscumque ei videbi
tur, 'habito convenienti respectu decori urbis et civium commodo, qui 
aedificare possint super vias publicas, subteranea loca fabricari illisque 
per fenestras lucem dare, fenestras pro fornicibus subterraneis facere, 
vias ante eorum parietes aequare ac dictos parietes reducere ad ordinem 
aliorum ibi contiguorum et partem seu partes eorum in vias protendere 
pro faciendis caminis necnon prohibendo omnibus ne in viis publicis li
gna vel alia impedimenta teneant ac eas mundas teneri faciendi quo aque 
defluere possint liberius ad cloacas et ad alia purgamentorum recepta
cula, quae omnia cum percepimus ad dictum prefecture officium petti
nere et ne in sternendis sive salegandis viis inter officiales et operarios 
aliqua oriri possit contendo, declaramus et volumus quod ipse Iulius te
neatur et obligatus sit emere a spectabili factore generali seu a conduc
toribus Navilii nostri omnes quantitates giaronorum pro dictis viis sale
gandis et adaptandis ac eidem factori nostro solvere pro qualibet men
sura eorum quartum unum ducati. Item quod ipse Iulius de suo satisfa
cere notario per eum obligando qui computum dictarum viarum sale
gandarum et adaptandarum teneri habeat ac superstites muratores ope
rarios glariam, cariolas, piccos ,  livellos et omnia alia necessaria pro sale
ganda et adaptando vias prefatas manutenere omnibus eius expensis; 
itemque prefatus Iulius non possit accipere ab aliquibus pro eius merce
de et salario nisi libras tres parvorum Mantue pro qualibet pertica dic
tarum viarum salegandarum et adaptandarum videlicet pro latitudine bra
chiorum quinque et totidem pro longitudine nec etiam pro resalegandis 
viis veteribus eiusdemmet latitudinis et longitudinis accipere possit nisi 
libram unam et solidum unum parvorum ut supra, mandantes spectabi
libus magistris intratarum, spectabili massario generali, potestatibus, com
missariis, vicariis caeterisque officialibus et subditis nostris sub pena in
dignationis nostre ut in omnibus que prefatus Iulius ex officio suo re
quirenda duxerit, comodum et honore nostrum concernentia, ei adsint 
et faveant non secus ac nobis ipsis necnon suprascripta omnia et singula 
integre observent. In quorum et cetera. Datum Mantue , 20 novembris 
1526. 
Olympus Zampus cancellarius ad mandatum domini, relatione specta
bilis domini Ioannis Iacobi Calandrae secretarii marchionalis, subscripsit. 
Calandra.